UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

COLEGIADO DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA NOVE DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, Página 1 de 2

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO COLEGIADO DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

Ao nono dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às catorze horas e onze minutos, sob a 1

presidência do professor Marco Antonio Monteiro Silva Ramos, diretor do Instituto de Computação, 2

reuniram-se, na sala 213 desta unidade, os professores Alexandre Plastino de Carvalho, Aline de 3

Paula Nascimento, André Maués Brabo Pereira, Antônio Augusto de Aragão Rocha, Igor Monteiro 4

Moraes, José Viterbo Filho, Luis Antonio Brasil Kowada, Maria Cristina Silva Boeres e Raquel de 5

Souza Francisco Bravo, membros titulares, Eugene Francis Vinod Rebello e Troy Costa Kohwalter, 6

membros suplentes, Elaine Pereira Moraes e Rafael Santos Tavares, representantes titulares dos 7

técnicos administrativos, e Alexandre Braga dos Santos, representante suplente do DACC, para 8

deliberar sobre a seguinte pauta: 1) Informes; 2) Apreciação da minuta da Ata da Reunião Ordinária 9

do Colegiado do IC de 19/03/2025; 3) Solicitação de autorização para execução do projeto "Análise 10

da Validade das Patentes PI 0114571-1, PI 9913861-1, PI 0718373-9 e PI 9909238-7" em parceria 11

com a empresa LICKS ADVOGADOS, coordenado pelo Prof. Célio Albuquerque; 4) Designação de 12

Comissão Eleitoral Local para realização de consulta para os cargos de Coordenador e Vice-13

coordenador do Programa de Pós-Graduação em Computação; 5) Designação de Comissão Eleitoral 14

Local para realização de consulta para os representantes docentes do Colegiado de unidade; 6) 15

Assuntos Gerais. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 16

1) Informes. Ao início da reunião, o diretor leu a pauta enviada aos membros, perguntou se todos 17

concordavam com os itens sugeridos e todos concordaram com a pauta proposta. Primeiramente, o 18

diretor informou sobre problemas de falta de água, que ocorreram na última semana. Conforme ele 19

relatou, a universidade encaminhou às unidades o fornecimento de água por meio de caminhão-20

pipa, mas o serviço não chegou até o IC. Desta forma, a direção monitorou, junto aos porteiros, o 21

restabelecimento do fornecimento de água pela empresa Águas de Niterói, para que os prédios 22

fossem abastecidos, o que aconteceu no último sábado. O professor Marco Antônio lembrou que há 23

cisternas para serem instaladas no IC, mas, até o momento, a administração alega que não há 24

dinheiro para o serviço. Atualmente, o IC conta com cisternas provisórias, que comportam uma 25

quantidade mínima de água em relação à capacidade das caixas d'água da unidade. Em seguida, 26

passada a palavra para o professor André Maués, ele falou sobre o dinheiro da DGX, prevista no 27

projeto do CT-INFRA, que já está disponível na conta da FEC. Dessa forma, os responsáveis pelo 28

referido projeto estão realizando o processo de compra do equipamento. Continuando, o professor 29

André também relatou que ele e o professor José Raphael participaram de um evento, na reitoria, no 30

qual foi anunciado o GT de I.A. (Inteligência Artificial), com alguns professores do IC como 31

coordenadores desta área de conhecimento. Eles, então, aproveitaram a oportunidade para sugerir 32

ao reitor e ao vice-reitor a criação de um curso de Inteligência Artificial, e o reitor sugeriu que eles 33

marcassem uma reunião para a próxima semana, para discutir essa ideia. Em seguida, passada a 34

palavra para o professor Plastino, coordenador do Programa de Pós-graduação, ele falou sobre o site 35

do IC e do SAPOS, que estão hospedados na nuvem, pagos por ele, com um projeto que durará até 36

junho, de forma que o último mês a ser pago será maio. No entanto, ele mencionou que outro 37

coordenador de pós, que também usa o SAPOS, vai pagar a hospedagem de ambos os sites, pelo 38

período de julho de 2025 a abril de 2026, por meio também de uma bolsa direcionada a algum 39

professor do IC. Dessa forma, há um hiato no mês de junho de 2025. O professor Plastino chama a 40

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA NOVE DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, Página 2 de 2

atenção para a importância de pensar sobre essa questão para o próximo ano. Continuando, o 41

professor Plastino falou sobre a grande carga de trabalho da secretaria da coordenação de pós-42

graduação. Ele explicou que, se o programa passar para o nível 7, o trabalho vai aumentar ainda 43

mais, e os 2 secretários atuais não vão dar conta da carga de trabalho. Ele relata que a situação do IC 44

é atípica, tendo em vista os programas de pós-graduação de outras unidades e universidades, que 45

contam com muitos funcionários para suprir toda a demanda de um programa de pós-graduação, 46

especialmente os de nível 7. Ele defende que, de alguma forma, é preciso viabilizar uma estrutura 47

para que novos técnicos possam ampliar a equipe, tendo em vista que o trabalho aumentou muito 48

nos últimos 4 anos e a coordenação teve que assumir muitas tarefas que caberiam aos técnicos, 49

devido à falta de pessoal. Por fim, o professor Igor, coordenador do curso de Tecnologia em Sistemas 50

de Computação, informou que a visita do MEC, prevista para este mês, foi adiada devido ao feriado 51

do dia 23 de abril, que foi oficializado recentemente. A coordenação de curso ainda  aguarda a 52

divulgação da nova data. Não houve mais informes. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 53

2) Apreciação da minuta da Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do IC de 19/03/2025. O 54

professor Marco Antonio perguntou se alguém gostaria de propor alteração ou acréscimo à minuta 55

da ata da referida reunião ordinária, previamente enviada aos membros do Colegiado. Não havendo 56

sugestão, a minuta da ata foi colocada em votação e aprovada com três abstenções. XXXXXXXXXXXX 57

3) Solicitação de autorização para execução do projeto "Análise da Validade das Patentes PI 58

0114571-1, PI 9913861-1, PI 0718373-9 e PI 9909238-7" em parceria com a empresa LICKS 59

ADVOGADOS, coordenado pelo Prof. Célio Albuquerque.  Neste item de pauta, o diretor falou 60

brevemente sobre o referido projeto, informando também que este já havia sido aprovado em 61

reunião departamental prévia e que nele estão previstos os devidos overheads. Em seguida, 62

perguntou se alguém gostaria de mais algum esclarecimento e, como não houve manifestação, ele 63

colocou em votação a autorização para a execução do projeto, a qual foi aprovada por unanimidade.  64

4) Designação de Comissão Eleitoral Local para realização de consulta para os cargos de 65

Coordenador e Vice-coordenador do Programa de Pós-Graduação em Computação. O diretor 66

sugeriu os seguintes nomes para comporem a Comissão Eleitoral Local para consulta para os cargos 67

de Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Computação: para 68

representantes docentes, Aline Marins Paes Carvalho (presidente), Ricardo Leiderman e Leandro 69

Santiago de Araújo. Para representante discente Magaywer Moreira Paiva. Tendo colocado em 70

votação a escolha dos referidos representantes, os nomes foram aprovados por unanimidade. XXXX 71

5) Designação de Comissão Eleitoral Local para realização de consulta para os representantes 72

docentes do Colegiado de unidade. O diretor sugeriu os seguintes nomes para comporem a 73

Comissão Eleitoral Local para escolha dos representantes docentes do Colegiado de Unidade: como 74

titulares, Isabel Cristina Mello Rosseti, Yuri Abitbol Menezes Frota (presidente), Luiz Fernando Bez, 75

Simone de Lima Martins. Como suplentes, Lauro Eduardo Kozovits e Patrick Barbosa Moratori. Tendo 76

colocado em votação a escolha dos referidos representantes, os nomes foram aprovados por 77

unanimidade. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 78

6) Assuntos Gerais. Neste ponto de pauta, o professor Marco Antonio falou que, em breve, será 79

realizada a consulta informal para a escolha dos representantes do IC nos Conselhos Superiores da 80

UFF. Por fim, o diretor perguntou se alguém tinha mais assuntos a tratar e, por não haver nenhuma 81

manifestação, às catorze horas e quarenta e dois minutos, a reunião foi encerrada. XXXXXXXXXXXXXX 82

Marco Antonio Monteiro Silva Ramos
Diretor do Instituto de Computação

Elaine Pereira Moraes
Secretária Executiva